
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero   2   Data   12.01.2021  

OGGETTO: PRESENTAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE “MI FIDO DI TE!” PER 

L’ACCESSO AL CONTRIBUTO DEL BANDO DI FINANZIAMENTO A VALERE SUL 

FONDO FAMI 2014 – 2020 OS 1 – ON1 - LETT. E – “PROMOZIONE DELL’AFFIDO NEL 

QUADRO DEL SISTEMA NAZIONALE DI ACCOGLIENZA DEI MINORI STRANIERI 

NON ACCOMPAGNATI (MSNA)” 

 

L’anno duemilaventuno nel giorno dodici del mese di gennaio alle ore 17,30 in modalità a distanza 

on line si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona ASP 

AMBITO 9. 

 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Matteo Marasca Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Componente SI 

Maria Carla Accattoli Componente SI 

Beatrice Testadiferro Componente SI 

 

Assiste la Dott.ssa Serena Sbarbati, dipendente dell’ASP AMBITO 9, con funzioni di segreteria. 

Sono presenti il Direttore dell’ASP AMBITO 9, Dott. Franco Pesaresi, ed il Revisore Unico, Rag. 

Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Matteo 

Marasca assume la presidenza. 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: PRESENTAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE “MI FIDO DI TE!” A 

VALERE SUL BANDO DI FINANZIAMENTO FONDO FAMI 2014 – 2020 OS 1 – ON1 - 

LETT. E – “PROMOZIONE DELL’AFFIDO NEL QUADRO DEL SISTEMA NAZIONALE 

DI ACCOGLIENZA DEI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI (MSNA)” 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che:  

 l’Autorità Responsabile del Ministero dell’interno DLCI - con Decreto prot. n. 12232 del 

06/11/2020, ha adottato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti finanziati a valere 

sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 OS 1 – ON1 - lett. e – “Promozione 

dell’affido nel quadro del sistema nazionale di accoglienza dei Minori Stranieri non 

Accompagnati (MSNA) con scadenza per la presentazione delle proposte progettuali per 

l’accesso ai contributi prevista il 15.01.2021;  

 l’ASP Ambito 9 intende presentare una proposta progettuale in qualità di Soggetto Capofila 

per l’accesso al contributo; 

 in data 9.12.2020 l’ASP Ambito 9, al fine di avviare la fase di co-progettazione con soggetti 

privati del Terzo Settore e costituire il partenariato di progetto ha pubblicato un Avviso 

pubblico per la manifestazione di interesse e selezione di partner privati di progetto da 

inserire nel partenariato con scadenze prevista il 21.12.2020 

 

DATO ATTO che  

-  il partner privato di progetto aggiudicatario della selezione di cui sopra è risultata la Cooperativa 

Cooss Marche Onlus che ha presentato domanda di ammissione in qualità di soggetto capofila del 

raggruppamento territoriale dei seguenti soggetti privati:  

    -  Cooperativa Sociale Vivere Verde Onlus (partner percettore) 

    -  Cooperativa sociale Polo 9 (partner percettore) 

    -  Casa della Gioventù (partner percettore) 

 

- i partner privati sopracitati in caso di ammissione al finanziamento costituiranno formale RTI come 

dichiarato in sede di presentazione della domanda di ammissione;  

 

- i partner pubblici che hanno già aderito, sono i seguenti:  

    -  Ambito Territoriale Sociale n. 11- Ancona (partner sostenitore) 

    -  Ambito Territoriale Sociale n. 8 – Senigallia (partner percettore) 

 

- Al Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza della Regione Marche, è stata inviata formale richiesta 

di patrocinio non oneroso;  

 

CONSIDERATO che  

- la redazione finale del progetto è in itinere ed è stato denominato: “Mi Fido di Te!”; 

- il progetto “Mi Fido di Te!” prevede l’obiettivo generale di promuovere l’affido familiare nel 

quadro del sistema nazionale di accoglienza dei Minori Stranieri non Accompagnati (MSNA) 

negli ATS di Jesi, Senigallia ed Ancona con l’attivazione di beni, interventi e servizi strumentali 

e innovativi e risorse umane da impiegare nella realizzazione delle attività progettuali cosi 

come meglio dettagliato all’Allegato 1 – Abstract di progetto “Mi Fido di Te!”; 

- il progetto prevede un budget finanziario di circa 550.000 euro complessivo, e una quota di co-

finanziamento (in beni, servizi e personale) per ciascun partner percettore da definire in sede di 

co-progettazione conclusiva e finale; 

- il budget di gestione diretta dell’ASP Ambito 9, attualmente in sede di definizione nella co-

progettazione con gli altri partner di progetto è di circa 150.000 con una quota di co-

finanziamento pari al 6%;   



 

 

 

CONSIDERATO che la proposta progettuale, cosi come dettagliata all’Allegato 1 della presente 

Delibera, è congrua ed utile alle finalità dell’ASP Ambito 9;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’ASP approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di questo Ente con deliberazione n.60 del 17.12.2017;  

 

VISTO lo Statuto dell'ASP Ambito 9 approvato con deliberazione della Giunta Regionale delle Marche 

n. 8 dell'11.1.2010; 

 

Tutto ciò premesso  

 

A voti unanimi resi per dichiarazione 

 

DELIBERA 

 

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

 

2. di approvare la presentazione da parte dell’ASP AMBITO 9, in qualità di Soggetto Capofila, 

della proposta progettuale denominata “Mi Fido di Te!” per l’accesso al contributo a valere sul 

FONDO FAMI 2014- 2020 OS 1 – ON1 - lett. e – “Promozione dell’affido nel quadro del 

sistema nazionale di accoglienza dei Minori Stranieri non Accompagnati (MSNA)” con scadenza 

il 15.01.2021, che si allega alla presente (allegato 1);  

 

3. che l’importo del progetto prevede un budget finanziario di circa 550.000 euro complessivo, e 

una quota di co-finanziamento (in beni, servizi e personale) pari al 6% e che nello specifico 

l’ASP AMBITO 9 gestirà un budget di circa 150.000 con una quota di co-finanziamento pari al 

6%;   

 

4. di delegare il Direttore dell’ASP AMBITO 9 al compimento di tutte le attività necessarie, utili o 

anche solo opportune al fine di presentare, svolgere e portare a temine la proposta progettuale di 

cui all’oggetto, come da delega allegata alla presente delibera (allegato 2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL   PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 

           F.to Avv. MATTEO MARASCA                       F.to Dott.ssa SERENA SBARBATI 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

          IL DIRETTORE 

                  F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aspambitonove.it/


 

 

Allegato 1 

 

ABSTRACT del PROGETTO “MI FIDO DI TE!” 

 a valere sul FONDO FAMI 2014 -2020 OS 1 – ON1 - lett. e – “Promozione dell’affido nel quadro del 

sistema nazionale di accoglienza dei Minori Stranieri non Accompagnati (MSNA) 

Scadenza proposta progettuale: 15.01.2020 

Durata progettuale: 15 mesi (realizzazione attività entro settembre 2022)  

 

Obiettivo generale: Il Progetto “Mi Fido di Te!” intende rappresentare un programma di interventi di 

promozione dello strumento dell’affido familiare nel quadro del sistema nazionale di accoglienza di MSNA. 

L’idea all’origine della proposta risiede nel bisogno di sviluppare strumenti innovativi di promozione, 

coinvolgimento e informazione della cittadinanza per ampliare la rete di famiglie affidatarie, rafforzando gli 

strumenti già attivati nei progetti territoriali di accoglienza MSNA, nei territori di Jesi Senigallia e Ancona. 

Il progetto intende promuovere anche l’affido omoculturale coinvolgendo le comunità straniere presenti nei 

territori di riferimento.  

Il Progetto si inserisce nel quadro politico e legislativo dell’UE per la tutela dei diritti dei minori migranti e nel 

quadro normativo nazionale che promuove attività a sostegno dell’affido. La Legge n.47 del 2017 e Il DM 18 

Novembre 2019 disciplinano che gli Enti Locali sono tenuti a promuovere attività di sostegno e 

sensibilizzazione agli affidamenti familiari sia full time che part time. 

Dal Report 2020 del Garante Regionale dei Diritti alla Persona emerge che l’andamento dell’Affido di MSNA  

è abbastanza costante nell’intero periodo di riferimento fatta eccezione per l’anno 2018 che registra un calo 

drastico passando da 8 casi del 2015 a 3 del 2018 a cui segue un importante aumento nel 2019 con 8 casi di 

affidamento familiare, tale dato fa emergere la necessità di investire nella promozione di tale strumento quale 

risorsa e valorizzazione dell’integrazione, dell’interculturalità e sostegno ai MSNA.  

La necessità di conoscere i bisogni del minore, far emergere dai minori stessi e dalle famiglie le criticità e 

bisogni emersi durante l’esperienza dell’affido familiare rende necessario sperimentare nuove soluzioni di 

intervento e di rilevazione dei bisogni, sperimentare dunque nuovi interventi per fornire agli operatori nuovi 

strumenti di lettura, confronto e lavoro nella presa in carico che prenda in considerazione anche metodologie 

interculturali 

Obiettivi Specifici:  

1. STRUTTURARE UNA RETE LOCALE INTEGRATA DI GOVERNANCE E COORDINAMENTO 

MULTILIVELLO sempre più ampia e solida e che promuova interventi mirati che sensibilizzino il territorio in 

merito alle difficoltà dei MSNA e al contempo attivi percorsi di cittadinanza, in un’ottica di reciprocità. 

Promuovendo l’affido familiare anche nelle famiglie di cittadini di paesi terzi per avviare percorsi di 

affidamento familiare anche di natura omoculturale e non.  

Il progetto permetterà di costruire e solidificare reti di collaborazione tra ente pubblico, privato sociale non 

profit e volontariato, coinvolgendo in particolare le Associazioni locali delle comunità stranieri presenti nei 

territori di riferimento, il Garante per l’infanzia e l’adolescenza della Regione Marche e il coinvolgimento dei 

Tutori dei Minori.  

2. PROMUOVERE, INFORMARE E SENSIBILIZZARE LA CITTADINANZA sulla pratica dell’affido 

familiare attraverso una serie di interventi calibrati e di- namici che garantiscano l’attivazione delle risorse e la 

creazione di “circuiti virtuosi” dove poter agganciare nuove famiglie disposte all’affidamento. La famiglia 

stessa diventa promotrice del servizio di affido facendo scaturire un messaggio propositivo e includente. 

3. FORMARE LE FAMIGLIE/PERSONE SINGOLE SELEZIONATE PER L’AFFIDAMENTO FAMILIARE 

per fornire competenze e conoscenze per un’accoglienza di qualità del MSNA in famiglia. Aggiornare e 

sostenere le famiglie at- traverso interventi mirati per risolvere impasse gravi che potrebbero verificarsi nel 

corso dell’affidamento. 

4. SELEZIONE DELLE FAMIGLIE interessate all’affido famigliare di MSNA per avviare sperimentazioni di 

avvicinamento e conoscenza 

5. MIGLIORAMENTO DEI PERCORSI INDIVIDUALIZZATI DI PRESA IN CARICO DEI MSNA e della 

valutazione dell’appropriatezza del percorso; che si tradurranno in una migliore comprensione, dei bisogni 

peculiari di cui gli MSNA sono portatori, delle vulnerabilità e delle intenzioni del minore rispetto al suo 

percorso di affido e alla sua predisposizione 

    Gruppi di ascolto e confronto di Famiglie affidatarie e MSNA per redigere il Manifesto integrato che delinei il    

    decalogo delle Famiglie Affidatarie, supervisionato da un esperto.  

5. AGGIORNAMENTI STRUMENTI DI PRESA IN CARICO DEI MSNA 

Il progetto “Mi Fido di Te!” prevede una stretta collaborazione tra PPAA e TS e Associazione culturali di 

stranieri del territorio per l’aggiornamento degli strumenti di promozione e gestione dell’affido dei MSNA, 



 

anche grazie al supporto di specialisti di etnopsichiatria e antropologi culturali al fine di definire in maniera 

più puntuale strumenti come il PEI all’interno della Cartella Sociale basandosi sugli scambi proficui tra i 

professionisti coinvolti 

 



UNIONE 
EUROPEA 

1 

 

 

 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 

 

ATTO DI DELEGA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL' ATTO  DI  NOTORIETÀ 

(art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 
Il sottoscritto  MATTEO MARASCA nato  a  JESI   il  01/03/1985  con residenza anagrafica nel 

Comune di Jesi (AN) Via Bellavista   n.  2 (C.F. MRSMTT85C01E388D) consapevole delle sanzioni 

penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall'art. 76 del 

D.P.R. 445 del 28/12/2000 

 

DICHIARA 

a) di  essere  il PRESIDENTE dell'Ente   denominato ASP AMBITO 9 e, come tale, legale 

rappresentante dello/a stesso/a, avente sede in JESI alla Via Gramsci n. 95  (CF.92024900422 

P.IVA 02546320421); 

 
b) di avere il potere di delegare a terzi il potere di rappresentare l'Ente; 

 
c) di  voler  delegare, come   in   effetti   con   il   presente   atto   delega,   il/la Sig./Sig.  

PESARESI FRANCO nato/a CAMERANO  il  14.03.1958 con   residenza   anagrafica   nel   

Comune di Ancona  Via Zuccari, n. 5 (C.F.PSRFNC58C14B468X),  nella sua qualità di DIRETTORE ogni 

più ampio potere al compimento di tutte le attività necessarie, utili o anche solo opportune al 

fine di presentare, svolgere e portare a termine la proposta progettuale denominata 

FAMI MI FIDO DI TE PROG- 3732 nell'ambito del FAMI, in nome e per conto  dell'Ente 

denominato ASP AMBITO 9 (Ente Capofila del progetto); 

 
d) di voler conferire, come in effetti con il presente atto conferisce, allo/a stesso/a - nei limiti di 

legge - ogni più ampio potere a ciò necessario, ivi inclusi quello di sottoscrivere, anche con 
firma digitale, tutti gli atti, le dichiarazioni, i contratti necessari tra l'Ente, l’Amministrazione 
e/o soggetti terzi e, in generale, di compiere tutte le attività necessarie, utili o anche solo 
opportune, alla corretta presentazione, esecuzione e rendicontazione della proposta progettuale 
denominata  FAMI MI FIDO DI TE PROG-3732; 

 
e) di essere informato, giusta art. 13 del D. Lgs. 196/2003, che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 
 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 
 
 

                   IL/LADELEGANTE                    IL/LA DELEGATO/A (per accettazione) 

 f.to Dott. MARASCA MATTEO       f.to Dott. FRANCO PESARESI 
 

 

       

Allegato  2


